



FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (A)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (E) = (A-D)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (F)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (B)	% (B/TOTAL B)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (D)	% (D/TOTAL D)		
Promoção Da Produção Agropecuária	170.000,00	71.716,23	4.739,33	71.716,23	0,00	4.739,33	71.716,23	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	9.795.568,00	10.282.728,01	2.256.342,74	9.647.749,71	0,02	634.978,30	9.633.184,06	0,02	649.543,95	14.565,65
Demais Subfunções	591.000,00	875.782,89	148.749,21	838.294,87	0,00	37.488,02	786.891,64	0,00	88.891,25	51.403,23
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	0,00	628.260,43	0,00	274.778,28	0,00	353.482,15	274.778,28	0,00	353.482,15	0,00
Demais Subfunções	0,00	628.260,43	0,00	274.778,28	0,00	353.482,15	274.778,28	0,00	353.482,15	0,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS	28.660.241,00	32.491.554,56	7.738.291,34	32.298.457,84	0,06	193.096,72	29.550.904,94	0,06	2.940.649,62	2.747.552,90
Promoção Comercial	26.314.545,00	30.531.582,26	7.056.053,61	30.483.654,72	0,06	47.927,54	28.131.636,85	0,06	2.399.945,41	2.352.017,87
Turismo	767.131,00	490.852,18	78.770,31	400.188,76	0,00	90.663,42	372.914,32	0,00	117.937,86	27.274,44
Administração Geral	838.565,00	856.786,41	205.994,79	831.305,81	0,00	196.308,51	821.619,53	0,00	35.166,88	9.686,28
Demais Subfunções	740.000,00	612.333,71	397.472,63	583.308,55	0,00	29.025,16	224.734,24	0,00	387.599,47	358.574,31
COMUNICAÇÕES	956.571,00	13.522.787,82	243.834,06	984.925,92	0,00	12.537.861,90	984.925,92	0,00	12.537.861,90	0,00
Telecomunicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	956.571,00	995.846,94	243.834,06	984.925,92	0,00	10.921,02	984.925,92	0,00	10.921,02	0,00
Demais Subfunções	0,00	12.526.940,88	0,00	0,00	0,00	12.526.940,88	0,00	0,00	12.526.940,88	0,00
TRANSPORTE	30.924.068,00	44.351.452,56	13.318.167,64	42.532.229,84	0,08	1.819.222,72	39.321.678,83	0,08	5.029.773,73	3.210.551,01
Transporte Rodoviário	160.000,00	2.507.887,20	999.154,88	2.497.887,20	0,00	10.000,00	1.998.309,76	0,00	509.577,44	499.577,44
Transporte Ferroviário	0,00	13.159,60	9.180,00	13.159,60	0,00	0,00	13.159,60	0,00	0,00	0,00
Administração Geral	28.494.068,00	34.524.744,09	8.459.177,96	32.845.953,58	0,06	1.678.790,51	31.821.828,99	0,06	2.702.915,10	1.024.124,59
Demais Subfunções	2.270.000,00	7.305.661,67	3.850.654,80	7.175.229,46	0,01	130.432,21	5.488.380,48	0,01	1.817.281,19	1.686.848,98
DESPORTO E LAZER	322.995,00	6.164.912,77	1.597.009,99	6.148.814,73	0,01	16.098,04	5.620.015,21	0,01	534.897,56	518.799,52
Desporto De Rendimento	31.000,00	13.559,16	4.519,72	13.559,16	0,00	0,00	12.429,23	0,00	1.129,93	1.129,93
Desporto Comunitário	51.000,00	5.906.472,18	1.530.489,12	5.904.780,34	0,01	1.691,84	5.393.138,70	0,01	513.333,48	511.641,64
Administração Geral	181.995,00	200.995,00	43.259,04	186.588,80	0,00	14.406,20	186.588,80	0,00	14.406,20	0,00
Demais Subfunções	59.000,00	43.886,43	18.742,11	43.886,43	0,00	0,00	37.858,48	0,00	6.027,95	6.027,95
ENCARGOS ESPECIAIS	542.770.540,00	592.276.731,70	174.562.704,78	586.868.339,86	1,15	5.408.391,84	503.810.386,14	1,03	88.466.345,56	83.057.953,72
Outros Encargos Especiais	542.770.540,00	592.276.731,70	174.562.704,78	586.868.339,86	1,15	5.408.391,84	503.810.386,14	1,03	88.466.345,56	83.057.953,72
Linha em branco	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Consultas 11714 e 11715 - Siafe-CE/SEFAZ-CE. Emitido em: 21/01/26 16:38.

Elmano de Freitas da Costa
CHEFE DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADOR DO ESTADO
Roberto Daniel Foltz
ORIENTADOR DE CÉLULA
CONTADOR CRC Nº36.307/O-3

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2025

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Emitido em: 22/01/26 09:05

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2025
	1 - JANEIRO	2 - FEVEREIRO	3 - MARÇO	4 - ABRIL	5 - MAIO	6 - JUNHO	7 - JULHO	8 - AGOSTO	9 - SETEMBRO	10 - OUTUBRO	11 - NOVEMBRO	12 - DEZEMBRO		
RECEITAS CORRENTES (I)	4.683.665.512,28	4.507.797.379,85	4.096.900.414,96	4.190.450.241,01	4.609.336.862,98	4.651.594.652,20	4.111.367.524,99	4.807.482.283,25	4.091.091.730,50	4.163.039.950,98	4.616.558.051,44	5.909.896.566,96	54.439.181.171,40	52.651.606.870,71
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.620.570.355,79	2.101.686.445,91	2.162.567.873,86	2.251.366.534,16	2.298.289.128,56	2.360.541.426,79	2.310.543.828,65	2.268.146.931,66	2.246.180.322,01	2.293.447.277,31	2.337.833.849,19	2.691.220.676,43	27.942.394.650,32	27.289.518.145,74
ICMS	1.833.908.671,79	1.515.051.744,66	1.591.261.952,06	1.635.795.235,62	1.691.384.734,76	1.796.337.779,93	1.850.529.356,43	1.861.893.205,32	1.836.247.510,56	1.888.560.503,15	1.956.203.441,29	1.990.411.352,69	21.447.585.488,26	20.973.953.380,34
IPVA	511.818.489,74	288.661.957,10	265.562.491,57	261.274.088,22	250.299.653,09	230.158.446,72	85.723.796,22	58.565.685,54	54.839.944,85	52.128.878,51	42.621.261,41	57.127.298,86	2.158.781.991,83	2.158.893.449,00
ITCD	48.354.849,72	12.398.796,34	9.813.160,45	13.791.370,45	27.582.986,71	10.199.391,58	32.393.045,57	18.276.677,33	15.816.637,28	18.707.332,52	13.578.166,18	26.399.622,46	247.312.036,59	208.420.956,00
IRRF	127.734.928,64	191.385.544,98	204.406.173,01	241.491.740,87	223.896.661,77	222.733.664,71	229.195.448,96	224.491.869,06	224.284.222,72	221.936.789,42	226.334.334,94	507.539.607,57	2.845.430.986,65	2.853.373.483,94
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	98.753.415,90	94.188.402,83	91.524.096,77	99.014.099,00	105.125.092,23	101.112.143,85	112.702.181,47	104.919.494,41	114.992.006,60	112.113.773,71	99.096.645,37	109.742.794,85	1.243.284.146,99	1.094.876.876,46
Contribuições	4.615.220,47	122.138.822,69	126.570.693,13	145.676.567,27	143.306.231,96	130.377.725,06	145.752.338,86	145.861.595,58	147.664.090,13	135.487.169,49	139.390.416,36	412.265.536,71	1.799.106.407,71	1.835.338.084,00
Receta Patrimonial	81.440.856,64	90.320.880,65	91.609.159,35	106.864.922,17	139.319.580,96	100.261.211,67	112.453.221,65	110.850.229,77	109.283.817,65	113.983.135,67	102.480.649,13	297.233.585,82	1.456.101.251,13	881.210.151,87
Rendimentos de Aplicação Financeira	76.895.999,30	84.469.766,77	86.202.163,95	87.981.289,99	128.707.104,73	89.957.462,00	94.562.284,03	104.240.033,01	99.636.248,07	103.446.657,25	99.044.260,23	93.354.660,48	1.148.497.929,81	629.497.198,04